
 ROMÂNIA                                                                                                                                                                                         
JUDEğUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentanĠilor JudeĠului Călăraşi  

în Adunarea Generală a AcĠionarilor la Societatea DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi 
 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2018, 
          Având în vedere:  
                   - raportul Direcţiei Management și Resurse Umane, Compartimentul Guvernanță Corporativă și 
Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 1090 din 17.01.2018; 

           - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
                 - prevederile Legii privind societăţile nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
                 - prevederile art. 3 pct. (2) lit. a) și art. 643 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
111/2016, cu modificările şi completările ulterioare;  
                - prevederile art. 14 alin. (1) şi alin. (11) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrative teritoriale 
sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată cu completări 
prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare; 
                - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. a), f), alin. (2) lit. d) şi art. 92 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

    Art. 1. – Se numesc următoarele persoane, în calitate de reprezentanţi ai Judeţului Călăraşi, în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi: 
                   1. Georgescu Bogdan George – Administratorul Public al Judeţului Călăraşi; 
           2. Geană Cosmin Constantin – Directorul executiv al Direcţiei Tehnice. 
          Art. 2. – Se mandatează persoanele numite potrivit prevederilor articolului 1 pentru îndeplinirea 
atribuțiilor prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum de Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare 
la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrative teritoriale sunt acţionari unici ori 
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 
47/2014, cu modificările şi completările ulterioare. 

   Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
79 din 27.05.2015 privind împuternicirea unor persoane pentru a reprezenta interesele Judeţului Călăraşi în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea DRUMURI şi PODURI S.A. Călăraşi. 

   Art. 4. – Persoanele numite potrivit dispoziţiilor articolului 1 şi Societatea DRUMURI şi PODURI 
S.A. Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

   Secretarul Judeţului prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 
interesaţi. 

    
    PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,       
                                                                                                                                             SECRETARUL JUDEğULUI,  
                                                                                                                                                            Emil MUȘAT 

 
Nr.  11 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.01.2018 
  
Întocmit, redactat,  
Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN  


	HOTĂRÂRE

